Por sua vez, no setor operacional há seis mecânicos que realizam a prestação de 

serviços, além de uma zeladora. 

A PS Pneus caracteriza-se por ser uma Empresa de Pequeno Porte, que conforme a Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, capítulo II, deve ter “[...] receita bruta superior a 

R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 

quatrocentos mil reais).” A empresa se enquadra nesta classificação, visto que, seu faturamento 

anual é de aproximadamente R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

Quanto à sua estrutura física, a empresa possui uma área construída de 1256 m². Nesta área 

há três salas - sendo uma do administrador, uma para a área financeira e outra para o caixa. O 

restante fica no mesmo espaço dividido entre vendedores e oficina mecânica.